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Özet: Antepfıstığı yetiştiriciliği Türkiye’de birçok İl’de yapılmasına karşın, ağırlıklı olarak, iklim ve 

topoğrafyanın uygunluğu nedeniyle Güneydoğu Anadolu Bölgesinde yapılmaktadır. Bölge illeri 

içerisinde Gaziantep ve Şanlıurfa başta olmak üzere Adıyaman, Mardin ve Siirt’te yoğun olarak 

yetiştirilmekte olup bölge ekonomisi üzerinde önemli etkiye sahiptir. Ancak Gaziantep ve Şanlıurfa 

gibi bölgelerde daha çok yerli çeşitlerin yetiştiriciliği yapılırken, Siirt yöresinde, bölgeye uyum 

sağlamış Siirt çeşidi yetiştirilmektedir. Siirt Bölge ikliminin karasal özellik göstermesi, yaz 

mevsiminin aşırı sıcak, yağış rejimindeki düzensizlik, fıstık yetiştiriciliğinde diğer kültürel 

uygulamalarla beraber bölgede sulamayı da zorunlu kılmaktadır.  

Fıstık yetiştiricilerin sulamaya karşı olan eğilimlerinin belirlenmesi amacıyla, Siirt ili ve ilçelerinde, 

üreticilerle yüz yüze görüşme yoluyla yürütülen bu çalışmada, 40 sorudan oluşan anket formu, “Basit 

Tesadüfi Örnekleme“ yöntemi kullanılarak anket yapılan işletme sayısı belirlenmiştir. Bu yöntemle, 

yetiştiriciliğin yoğun olarak yapıldığı 7 ilçede, 73 köyde 177 üretici ile görüşülerek elde edilen veriler, 

MİNİTAB 16 istatistik programı kullanılarak değerlendirilmiştir.  

Çalışma sonucunda, yöredeki fıstık yetiştiricileri arasında sulamanın benimsenmesinde daha çok 

klasik üretim anlayışının yaygın olduğunu belirlenmiştir.  

 

Anahtar kelimeler: Sulama, Siirt fıstığı, Üretici  

 

Determination of Irrigation Tendency of Siirt Regional Pistachio Growers  

 
Abstract: Despite the pistachio cultivation is present in many provinces of Turkey, cultivation 

activities are mainly carried out in Southeastern Anatolia Region because of the suitable climate and 

topographical conditions. In the region, Pistachio is widely grown intensively, particularly in 

Gaziantep and Şanlıurfa, Adıyaman, Mardin, and Siirt. Moreover, pistachio cultivation has a 

significant influence on the region's economy. However, while more local varieties are grown in 

regions such as Gaziantep and Şanlıurfa, Siirt variety is grown in Siirt region, which has adapted to 

the region. The continental climate features of the region, the irregularities of precipitation regime of 

the excessively hot summer, make irrigation an imperative application along with other cultural 

practices. When Turkey's not rich in water is considered, it appears water has a critical role in vitality 

and in agricultural irrigation. 

In order to determine the tendency of pistachio growers towards irrigation, the questionnaire form 

consisting of 40 questions, the number of enterprises identified by "Simple Random Sampling" 

method was determined in this study conducted in Siirt provinces and districts through face to face 

interviews with producers. 

With this method, the data obtained by interviewing 177 producers in 73 villages in 7 districts where 

pistachio cultivation is intensively conducted are evaluated using the MINITAB 16 statistical 

program. 

As a result of the study, it was determined that the traditional production concept was more common 

in the adoption of irrigation among Pistachio growers in the region. 

 

Key word: Irrigation, Pistachio Grower, Siirt variety,  
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Giriş 

 

Dünyada Yakındoğu, Akdeniz Bölgesi ve 

Asya’nın batı bölgelerinde yetişen Antep 

fıstığı (Pistacia vera L.), ülkemizde ağırlıklı 

olarak Gaziantep yöresinde yetişmektedir. 

Yine Antepfıstığı yetiştirilen toplam il 

sayımız 44 olup, bu iller Güneydoğu, 

Akdeniz, Ege ve İç Anadolu Bölgelerimizde 

bulunmakla birlikte, üretimde en çok söz 

sahibi olan iller Gaziantep, Kahramanmaraş, 

Adıyaman, Şanlıurfa, Mardin, Kilis, 

Diyarbakır ve Siirt’tir. Ülkemizde üretim 

bölgelerinde bağlı olarak, birçok fıstık çeşidi 

mevcut olup, Siirt fıstığı bu çeşitlerin 

arasında önemli bir pay almaktadır. 

Gaziantep ve Şanlıurfa gibi bölgelerde daha 

çok yerli çeşitlerin yetiştiriciliği yapılırken, 

Siirt yöresinde, bölgeye uyum sağlamış Siirt 

çeşidi yetiştirilmektedir. Siirt ve 

Şanlıurfa’da yetiştirilen Siirt fıstığı, iri 

taneleri ve yüksek çıtlak oranı nedeniyle 

tercih edilmektedir (TCEB, 2016). Siirt 

ilinde fıstık yetişme alanı 27000 ha olup, 

yörede yıllık 14 000 ton fıstık üretimi 

yapılmaktadır (TUİK, 2018). 

Antepfıstığı kuraklığa karşı oldukça 

toleranslı olması nedeniyle yağışın çok az 

olduğu (yıllık yağışın 150 mm) olduğu 

marjinal alanlarda da yetiştirilebilir olması, 

bu bitkinin tamamen kuru koşullarda ve 

susuz şartlarda yetiştirilmesi gerektiği 

anlamına gelmemektedir. Tarımsal faaliyetin 

her aşamasında sulama suyuna ihtiyaç 

olduğu gibi antepfıstığı çeşitleri de (uzun, 

Siirt, kırmızı, halebi, vd.) sulamaya 

gereksinim duymaktadırlar. Antepfıstığı 

sulamasının tarihçesi ülkemizde çok eskiye 

dayanmamakla beraber birçok araştırıcı 

tarafından gerek yurtiçi (Bilgen. 1973 ve 

1982; Kanber ve ark. 1990 ve 2000; Kuru, 

1992; Bilgel ve ark. 1999; Aydın, 2004) ve 

gerekse fıstık yetiştiriciliğinin yapıldığı İran, 

ABD, Suriye, İtalya gibi ülkelerde çok 

sayıda sulama çalışması yürütülmüştür 

(Sykes, 1975; Spiegel-Roy ve ark. 1977; 

Firuzeh ve Ludders 1978; Geurts, 1982; 

Maranto ve Crane, 1982; Sepeaskhah ve 

Maftoun, 1981; Goldhamer ve ark. 1985; 

Michialidies ve Morgan 1991; Mc Donald 

ve ark. 1992; Sheibani 1994; Hendricks ve 

Ferguson 1995; De Palma ve Novello 1997; 

Metheney ve ark. 1998).  

Fıstık yetiştiriciliğinin en önemli 

sorunlarından olan verim düşüklüğü ve 

periyodisiteyi, son zamanlarda bazı 

araştırmacılar su stresine atfederek (Kanber 

ve ark., 1993), sulamanın su stresini 

azaltarak verimi olumlu yönde etkilediği, 

ürün kalitesinde iyileştirmelere neden 

olduğu ve dolayısıyla periyodisiteyi azaltıcı 

etkiye sahip oluğunu ve bu nedenle optimum 

düzeyde verim alınması için sulamanın bir 

önkoşul olduğunu belirtmektedirler. Benzer 

olarak, Arpacı ve ark. (1995), sulu 

koşullarda Siirt fıstığının kuru koşullara göre 

daha iyi verim verdiğini ve dolayısıyla, Siirt 

fıstığı yetiştiriciliğinin sulu koşullarda 

yapılması gerektiğini ifade etmişlerdir. Buna 

karşın, Siirt yöresinin fıstık üretimi yapılan 

alanlarında yeterli sulama suyunun 

olmaması, coğrafik koşullar gibi 

olumsuzlukların yanı sıra, üreticilerin bu 

konudaki yaklaşımları da oldukça büyük 

önem arz etmektedir.  

Yapılan bu çalışmayla, yöredeki fıstık 

üreticilerinin sulamaya karşı olan 

eğilimlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.  

 

Materyal ve Metot 

 

Siirt fıstığı yetiştiriciliğinin yoğun olarak 

yapıldığı 7 ilçe (Siirt Merkez, Baykan, Eruh, 

Kurtalan, Pervari, Şirvan ve Tillo-Aydınlar) 

ve 177 üretici ile yüz yüze görüşme 

yöntemiyle yürütülen ve 40 sorudan oluşan 

eğilim belirleme anketi, çalışmanın ana 

materyalini oluşturmaktadır (Şekil 1).  

Anket soruları yoluyla, üreticilerin 

sulama olanaklarına sahip olup olmadıkları, 

sulamaya karşı olan yaklaşımları, mevcut 

olanaklarla yapılan sulama uygulamaları ya 

da geliştirilmesi konusundaki isteklilikleri 

belirlenmeye çalışılmıştır. 

Anket uygulamak üzere belirlenen üretici 

sayısı, Siirt Fıstık Üreticileri Birliğinin 

üretici kayıtları esas alınarak belirlenmiş 

olup, anket uygulanan köylerin 

belirlenmesinde ise, Siirt Gıda Tarım ve 

Hayvancılık İl Müdürlüğüne bağlı 

Koordinasyon ve Tarımsal Veriler Şube 

Müdürlüğünün önerileri esas alınarak 

belirlenmiştir. 
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Şekil 1. Çalışma alanı 

Figure 1. Map of study area 

 

Bu verilere göre, fıstık yetiştiriciliğinin 

yoğun olarak yapıldığı ilçe ve köylerde, 

anket yapılan işletme sayısı “Basit Tesadüfi 

Örnekleme Yöntemi” ile belirlenmiştir. 

(Eşitlik 1) (Çiçek ve Erkan, 1996). 
 

 

n =
N∗S2∗t2

(N−1)∗d2+t2∗S2
    (1) 

 

 

Eşitlikte; 

n: Anket yapılan işletme sayısı, 

N: Popülasyondaki işletme sayısı (1097 

işletme), 

S2: Popülasyonu oluşturan işletmelerin sahip 

oldukları Siirt fıstığı yetiştirilen alanın 

büyüklüğüne göre varyansı, 

tα: tablo değeri, %10 

d2: Örnek ortalamasından izin verilen hata 

sınırı, %10*�̅�  

Ortalama arazi büyüklüğü 31.57 da.  

Yapılan anket çalışmasında, görüşme 

yapılan işletme sayısı %95 güven aralığında 

ve %10 hata payı sınırları içerisinde 

değerlendirilmiştir.  

Basit Tesadüfi Örnekleme metodu 

yoluyla hesaplanan 133 adet anket, Siirt 

yöresinin coğrafik koşulları, kimi 

işletmelerde anket yapamama ya da yapılan 

anketlerin tutarsız olabilme ihtimaline 

karşın, belirlenen anket sayısı alt sınır olarak 

alınmış olup, bunun üzerinde yapılan 

anketler hata payını azaltmak ve daha doğru 

bilgilere ulaşabilmek adına değerlendirmeye 

tabi tutulmuş ve bu yolla toplam 177 anket 

değerlendirilmiştir.  

Çalışmada, değişkenler arasındaki 

ilişkileri belirlemek amacıyla korelasyon 

katsayısı (r) analizi yapılmış ve Minitab 16 

istatistik paket programı kullanılarak 

korelasyon katsayıları matrisi (r) 

hesaplanmıştır. Bu matriste, istatistiksel 

önemliliği yüksek olan değişkenlerin 

korelasyon katsayıları )(r  ve olasılık 

değerleri )( p  belirlenmiştir. Hesaplanan 

korelasyon katsayısının )(r  anlamlı ve 

güvenilir bir sonuç verip vermemesi, bu 

katsayının anlamlılığının ölçülmesi ile 

mümkündür. Bu anlamlılık, bir sonuç testi 

olan “t testi” ile yapılmış, tHesap ile tTablo. 

değerleri karşılaştırılarak ilişkinin miktarları 

belirlenmiştir (Helsel ve Hirsch, 1997) 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Anket yapılan işletme büyüklükleri ve 

işletmelerin yapısal durumları 

Siirt ili tarım potansiyeli içinde Siirt 

fıstığı üretimi önemli bir yere sahiptir. 
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Toplam tarım alanlarının (102.894 ha) 

önemli bir kısmı fıstık yetiştiriciliğinde 

kullanılırken, son 15 yıllık dönemde üretim 

alanı 4554.3 ha’dan 27000 ha’a ulaşmış 

olup, buna paralel olarak üretim miktarı da 

artmış ve 2000 ton’dan 14000 ton düzeyine 

erişmiştir (Anonim, 2018). Bölgede gerek 

kamu kaynaklı ve gerekse tüzel kişiliklerin 

(üretici birlikleri) proje bazlı çalışmaları, 

üretim alanı ve ürün miktarı üzerinde 

oldukça önemli katkılar sağlamıştır.  

Yetiştiriciliğin yoğun olarak yapıldığı 

toplam 7 ilçe ve 177 işletmede üreticilerin 

tamamına yakını (% 99.4) erkeklerden 

oluşmakta ve bunların da yaklaşık %77’si 

30-50 yaş gurubunda olan üreticilerdir. 

İşletmelerde bayanlar elbette üretime 

doğrudan katılmakta olup, ancak işletmeyi 

temsil etmekte erkek üreticiler ön 

plandadırlar. Üretim işletmelerinde fıstık 

yetiştiriciliğine katkı sağlayan bireylerin 

sayısı ağırlıklı olarak 1 ile 4 kişiden (%88.1) 

oluşmaktadır. Bu durum, fıstık 

yetiştiriciliğinin ne denli emek-yoğun bir 

tarımsal faaliyet olduğunu, ilaveten bölgenin 

coğrafik koşullarının engebeli olması 

nedeniyle mekanizasyon faaliyetlerinin 

yeterince yapılamamasına ve dolayısıyla 

insan işgücünün zorunlu hale gelmesine 

atfedilebilmektedir.  

Çalışmada işletmelerin yaklaşık %86.4’ü 

en az 20 yıllık üretici olduklarını ifade 

ederken, %13.6’lık kesim ise 30 yıl ve üzeri 

bir süreçte bu faaliyetin içerisindedir.  

 

İşletmelerde sulama-eğitim ilişkisi 

İşletmelerde sulama ile eğitim düzeyi 

arasında doğrusal ve doğal bir ilişkinin 

olabileceği beklenmektedir. Eğitim 

düzeyinin artması ile işletmelerde tarımsal 

yeniliklerin benimsenmesi ve çiftçi bilinç 

düzeyinin bilinç düzeyinin de artması ve 

sulamaya karşı olan direncin azalması 

beklenen bir sonuçtur Yener, (2013) 

tarafından yapılan bir çalışmada, 

İşletmelerin eğitim durumları ile yeniliklerin 

belirlenmesi arasında anlamlı bir ilişki 

belirlemişlerdir. Ortaokul, Lise ve Yüksek 

Okul okuyanların tamamı, yenilikleri 

benimsemede daha etkili bulunmuşlardır. 

Birçok araştırmacı tarafından (Aydın, 2006; 

Kaynak ve Boz, 2015; Sezgin ve ark., 2010) 

yeniliklerin benimsenmesinin eğitim düzeyi 

ile yakından ilişkili olduğu ifade 

edilmektedir.  

Bu konuda yapılan değerlendirmede, 

beklenenin aksine pozitif bir ilişki 

bulunamamıştır. Üretici eğitim düzeyi (ED) 

ile “Siirt fıstığı sulanmalı mı?” (SSS) 

soruları arasında yapılan korelasyon 

analizinde,  

 

𝐸𝐷 = −0.1825 × SSS + 2.0916 
(R2=0.0621**) 

ED= -0.1825*SSS+2.0916 ve R2= 0.0621**  

 

eşitliği ile ifade edilebilecek negatif yönlü 

ve düşük düzeyli bir ilişki ortaya 

çıkmaktadır. Veriler, üretici eğitim düzeyi 

ile sulama bilinci arasında yakın bir ilişkinin 

olmadığı, diğer bir ifadeyle eğitim ile üretici 

bilinç düzeyi arasında pozitif bir bağlantının 

olmadığı ortaya çıkmaktadır. Üreticilerin 

eğitim düzeyleri incelendiğinde, %50.3’lük 

kesimi ilkokul mezunu olup, %37.3’ü ise 

sadece okur yazarlık düzeyinde bir eğitime 

sahiptirler. Geriye kalan %12.4’lük üretici 

kesimi ise, %5.1 ortaokul, %3.3 lise ve %4 

üniversite şeklinde bir dağılım 

göstermektedir. Buna göre okur-yazarlık 

düzeyinde eğitime sahip olanların dışında 

kalan % 62.7’ lik üretici kesimi farlı 

düzeylerde de olsa eğitimli olmalarına 

karşın, eğitim düzeyi ile sulama bilinci 

arasında pozitif bir ilişkinin bulunamaması, 

sulamanın benimsenmesinde daha çok klasik 

üretim anlayışının yaygın olduğunu 

göstermesinin yanı sıra ortaokul –

yüksekokul düzeyinde eğitime sahip olanlar 

arasında yeni bir çalışmanın yapılması 

gerekliliğine de işaret etmektedir.  

 

Sulama açısından işletmelerin mevcut 

durumu ve sulama olanakları 

Çalışmanın yürütüldüğü işletmelerde 

üreticilik nedenlerine bakıldığında, yarıdan 

fazlası “Arazi ve İklim koşullarının 

uygunluğunu” ifade etmişlerdir. Antepfıstığı 

(Pistacia vera L.) çeşitlerinin, diğer tarım 

ürünlerinin ekonomik olarak yetişmediği 

engebeli, taşlık-kayalık ve sulama olanağı 

olmayan marjinal arazilerde yapıldığı 

düşünüldüğünde, bir anlamda üreticiler bu 

tür elverişsiz arazileri fıstık yetiştiriciliğinde 

değerlendirmektedirler. Yaklaşık %38’lik 

bir üretici kesimi ise, “kazançlı olması” 
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nedeniyle Siirt fıstığı yetiştiriciliğini tercih 

etmektedirler. 

İşletmelerde arazi sınıfları incelendiğinde 

%78.5 oranında kuru tarım arazisi olduğu, 

sulama olanağının bulunmadığı, su temin 

edebilecek su kuyularına sahip olmadıklarını 

(%96.6) belirtmişlerdir. Buna karşın, imkan 

olması halinde sulama yapabileceklerini, 

sulamanın bitkiler için gerekli bir kültürel 

uygulama olduğunu (% 68.9) ifade 

etmişlerdir (Şekil 2).  

 

 
Şekil 2. Sulamanın Gerekliliği  

Figure 2. Irrigation necessity 

 

Sulamanın bitkiler için gerekli 

(SBG)olduğuna inanan üreticiler, Siirt 

fıstığının sulanması (SSS) konusunda aynı 

istekliliği göstermemekte, çekimser 

davranmaktadırlar. 

Yapılan korelasyon analizi sonucunda 

SSS=0.654*SBG+0.323eşitliği ve R2= 

0.363** katsayısı ile pozitif yönlü, orta 

düzeye yakın doğrusal bir ilişkinin olduğu 

tespit edilmiştir. Buna göre, Siirt fıstığının 

sulanması konusunda, üreticilerin % 39.5’i 

Siirt fıstığının sulanması gerektiğini 

belirtirken, %14.7 lik bir kısmı kararsız 

olduğunu ve % 45.8 oranında ise 

sulanmaması gerektiğini belirtmişlerdir 

(Şekil 3).  

Ancak aynı üreticilere sulama ile fıstık 

yetiştiriciliğinde verim artışı olup 

olmayacağı konusunda düşünceleri 

sorulduğunda, %71 oranında verim artışı 

olacağını ifade etmektedirler (Şekil 4). 

Bu durumda; bir taraftan sulamanın 

bitkiler için gerekli bir kültürel uygulama 

olduğu ve bitkilerin sulanması gerektiğini 

ifade edilirken, diğer taraftan “Siirt fıstığı 

sulanmalı mıdır.” sorusuna ağırlıklı olarak 

“hayır ya da kararsızım” şeklinde cevaplar 

verilmesi, konu ile ilgili eğitim 

çalışmalarının sıklıkla yapılması gerektiğini 

ortaya koymaktadır. 

 
Şekil 3. Siirt fıstığının sulanması 

Figure 3. Irrigation of Siirt pistachio variety 

 

 

 
Şekil 4. Sulama ile verim artışı ilişkisi 

Figure 4. Irrigation and yield increasing 

relation 

 

Üreticilerin, Siirt fıstığı sulaması 

konusunda çekimserlik nedenlerine ilişkin 

yapılan değerlendirmede, üç farklı yaklaşım 

öne çıkmaktadır. İlk olarak düşünülen 

sulama ile fıstık yetiştiriciliği arasında 

ilişkidir. Geçmişten günümüze uzun yıllar 

boyunca üreticiler, fıstık sulandığı takdirde 

bundan zarar göreceği ve sulamanın 

birtakım hastalıklara neden olabileceği 

yönünde kaygılar taşımaktadırlar. Ancak bu 

durum yıllar içerisinde azalmakla beraber 

hala düşünce anlamında az da olsa 

etkinliğini sürdürmektedir. Bu konuda 

yetiştiricilerin büyük çoğunluğu (%65.6) 

sulama ile fıstık ağaçlarının zarar 
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görmeyeceğini düşünürken, %14.7’lik bir 

kesim zarar göreceğini ve % 19.8’ i ise hala 

bu konuda kararsız olduklarını ifade 

etmektedirler (Şekil 5). Gerek üniversiteler 

ve gerekse ilgili kamu kuruluşlarının konu 

ile ilgili yapacakları projeler ve sahada 

eğitim çalışmalarının, kararsız kitle üzerinde 

olumlu etki yapacağı düşünülmektedir. 

 

 
Şekil 5. Sulama Kaynaklı Zararlanma 

Kaygısı 

Figure 5. Damage anxiety due irrigation 

 

İkinci yaklaşım, sulama konusunda 

çekimser davranan üreticilerin, en önemli 

kaygılarından birisi de bölgede yapılan 

barajların artmasıdır. Fıstık yetiştiriciliğinin 

temel sorunlarından olan fıs (boş) meyve 

oluşumu, çiçeklenme döneminde hava 

neminde meydana gelebilecek muhtemel 

artışlar, çiçek tozlarının ağırlaşması ve dişi 

çiçeklere ulaşamaması, fıstıkta döllenme 

yetersizliğine neden olmakta  ve verim 

kaybına yol açmaktadır. Bölgede barajların 

yapılması ve göl yüzey alanlarının artması, 

buharlaşma ve hava nemini artıracağı ve 

dolayısıyla döllenme yetersizliğine neden 

olacağı düşünülmektedir. Buna göre, 

bölgede barajların yapılması nedeniyle 

dolaylı olarak Siirt fıstığı üretiminin nasıl 

etkileneceği (BSÜE) ve sulama ile fıstıkta 

verim artışı (SSVA) arasındaki ilişkiyi 

belirlemek amacıyla yapılan korelasyon 

analizinde, SSVA= 0.4719*BSÜE+0.9884 

eşitliği ve R2= 0.2879** katsayısı ile ifade 

edilen pozitif yönlü, orta seviyeli, doğrusal 

bir ilişkinin olduğu görülmüştür.  

Buna göre, üreticilerin %41.2’si 

barajların olumlu etkisi olabileceği 

belirtilirken, %52’ lik bir kesim de olumsuz 

etki yapacağını, fıstık yetiştiriciliğinin 

bundan zarar göreceğini düşünmektedir 

(Şekil 6).  

 

 
Şekil 6. Barajların fıstık yetiştiriciliği 

üzerindeki etkisi 

Figure 6. Effect of Dams on Pistachio 

production 

 

Muhtemeldir ki, Siirt fıstığı sulaması 

konusunda çekimser ya da kararsız kalan 

üreticilerin endişelerinin temel nedenini bu 

düşünce oluşturmaktadır. 

Üçüncü ve son yaklaşım ise, sulama 

konusundaki isteksizlik ya da kararsızlığın 

bir başka nedeni olarak ortaya çıkan “Siirt 

fıstığı sulanmalı mıdır? (SSS)” sorusuna 

verilen yanıtların, su teminindeki güçlük ve 

sulama maliyetinden (SDMH) kaynaklı 

olabileceği düşünülmektedir. Ancak bu 

konuda yapılan korelasyon analizinde; 

SSS=-0.0171*SDMH+1.8605 eşitliği ve 

R2= 0.0001ile ifade edilebilen negatif yönlü, 

oldukça düşük düzeyli çok zayıf bir ilişkinin 

varlığı belirlenmiştir. Bu durumda, 

yetiştiricilik yapılan alanların topoğrafik 

yapısı, engebe durumu gibi elverişsiz 

yetiştirme koşulları, dezavantaj olarak öne 

çıkmakta ve kıt kaynak olan suyun 

maliyetinden daha önemli bir sorun haline 

gelmektedir. Fıstık yetiştiriciliğinde 

karşılaşılan en önemli sorunlardan olan 

verim düşüklüğü ve dolayısıyla periyodisite, 

su stresinden kaynaklı olabildiği gibi 

(Kanber ve ark. 1993, Arpacı ve ark. 1995), 

sulama imkanı olmayan, topoğrafyanın 

elverişli olmadığı, yüksek kireçli, kıraç ve 

engebeli, daha başka ürünlerin ekonomik 

olarak yetiştirilemediği, daha çok marjinal 

tarım arazilerinde yetiştiriciliğin yapılması 

(Yükçeken, 1998) gibi olumsuz koşullar 

olarak sayılmaktadır. Bu durum Siirt fıstığı 

yetiştirilen alanlarda da değişmemektedir.  

 

Kamudan beklentiler 

Bölge ve üretici ekonomisi üzerinde bu 

denli önemli olan Siirt fıstığı yetiştiriciliği, 

son yıllarda oldukça alan-üretim miktarı 
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anlamında oldukça hızlı gelişme 

göstermiştir. Gerek üretim alanı ve gerekse 

ürün miktarı bakımından kamu ve üretici 

birlikleri gibi tüzel kişiliklerin kaynaklarının 

projeye bağlı olarak kullanılması ve 

üreticinin desteklenmesi sonucu, bölgedeki 

üreticiler ekonomik anlamda fayda 

sağlamışlardır  

Bütün kalkındırma ve geliştirme 

projelerinin uzun ömürlü ve sürdürülebilir 

olması, projenin nihai faydalanıcıya 

sağlayacağı katkı anlamında en temel amaç 

olarak bilinmektedir. Bu nedenle, üreticiler 

de bu beklenti içerisinde olup, kamu 

kaynaklarından daha fazla yararlanmak 

istemektedirler.  

Siirt fıstığı üreticilerine bu konudaki 

beklentileri sorulduğunda, %85.9 oranında 

sulama projelerine olan devlet desteğinin 

artırılması önerilmekte olup, sulama 

şebekelerinin yaygınlaştırılması, çiftçi bilinç 

düzeyini artırma çalışmalarının yapılması ve 

bu maksatla eğitici kurum ve kuruluşlarla 

sulama kooperatiflerinin bu konudaki yayım 

faaliyetlerinin artırılması talep edilmektedir. 

Üreticiler, sulama ile ilgili eğitim ve yayım 

faaliyeti yürüten kamu kurumlarından daha 

çok finansal destek talep etmekte olup 

eğitimle ilgili beklentileri ya da talepleri 

oldukça düşük düzeydedir (Şekil 7).

 

 
Şekil 7. Sulamanın yaygınlaştırılması ve kamusal beklentiler 

Figure7. Wide spread of irrigation and public expectations 

 

Sonuç 

Yapılan anket çalışması sonucu da 

göstermektedir ki, Siirt fıstığı yetiştiriciliği 

halen klasik yöntemle yapılmakta olup, 

üreticiler yenilik beklentisi içerisinde 

olmakla beraber, bu beklentilerin 

gerçekleşmesinin öncelikli olarak devlet 

tarafından yapılması gerektiğini 

düşünmektedirler. Sulamanın faydalı bir 

uygulama olduğunu düşünen üreticileri, 

ancak bu konuda halen çekimserliklerini 

koruyarak kararsız davranmaktadırlar. Bu 

konuda, üretici kaygılarını aşmak ve 

sulamadan beklenen faydanın eldesini 

sağlamak için, ilgili kamu kurum ya da 

kuruluşları ile üretici birliklerinin eğitim ve 

yayım konusunda daha aktif olmaları, 

konuyla ilgili sürdürülebilir projeler 

yapılarak, üretici bilinç düzeyinin artırılması 

hedeflenmelidir.  
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